
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

(nominato con D.G.R. n. 18 - 3300 del 28 Maggio 2021)

ha assunto la seguente deliberazione:

 

OGGETTO: RECEPIMENTO VERBALE DI ACCORDO DEL 26 LUGLIO 
2022 “PIANO AZIENDALE PER IL RECUPERO DELLE LISTE DI ATTESA 
AGOSTO - DICEMBRE 2022” SOTTOSCRITTO DALLE DELEGAZIONI 
TRATTANTI DI PARTE DATORIALE E DI PARTE SINDACALE 
DELL’AREA SANITA’ E DELL’AREA COMPARTO.

L'anno 2022, il giorno 07 del mese di Novembre, presso l'Azienda Sanitaria
Locale BI con sede legale in Ponderano (BI) - Via dei Ponderanesi n. 2

Deliberazione n. 469 del 07/11/2022

Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 1/27



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

OGGETTO: RECEPIMENTO VERBALE DI ACCORDO DEL 26 LUGLIO 2022 “PIANO 
AZIENDALE PER IL RECUPERO DELLE LISTE DI ATTESA AGOSTO - 
DICEMBRE 2022” SOTTOSCRITTO DALLE DELEGAZIONI TRATTANTI DI 
PARTE DATORIALE E DI PARTE SINDACALE DELL’AREA SANITA’ E 
DELL’AREA COMPARTO.

IL DIRETTORE GENERALE
Su proposta n. 489 della SC PERSONALE:
PREMESSO:

- che in data 26 maggio 2021 è entrato in vigore il D.L. 25 maggio 2021, n. 73, che all’art. 26, 
comma 1 (convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106), “Disposizioni in 
materia di liste di attesa e utilizzo flessibile delle risorse” dispone, fra l’altro, quanto segue:
per le finalità del Piano di cui all'articolo 29 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, al fine di consentire un 
maggior recupero delle prestazioni di ricovero ospedaliero per acuti in regime di elezione e 
delle prestazioni di specialistica ambulatoriali non erogate dalle strutture pubbliche e private 
accreditate nel 2020, a causa dell'intervenuta emergenza epidemiologica conseguente alla 
diffusione del virus SARS-Cov-2 le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano 
possono ricorrere, dalla data di entrata  in  vigore del presente decreto e fino al 31 dicembre 
2021;

a.  per il recupero delle prestazioni di ricovero ospedaliero per acuti in regime di 
elezione, agli istituti già previsti dall'articolo 29, comma 2 lettere a), b) e c) del decreto-
legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito, con modificazioni, dalla  legge  13 ottobre 
2020, n.126; 

b. per il recupero delle prestazioni di specialistica ambulatoriale, agli istituti già previsti 
dall'articolo 29, comma 3, lettere a), b) e c) del decreto-legge 14  agosto  2020,  n  104 
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126;

- che la L. 30 dicembre 2021, n. 234, (con l'art. 1, comma 276) ha disposto la proroga fino al 
31 dicembre 2022 delle richiamate disposizioni del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106;

- che con D.G.R. 14 aprile 2022, n. 4-4878, avente ad oggetto “Piano straordinario di recupero 
delle Liste d’attesa. Ulteriori disposizioni attuative, ad integrazione della D.G.R. n. 48-4605 
del 28.01.2022 e autorizzazioni di spesa per le Aziende Sanitarie Regionali. Modifica della 
D.G.R. 38-846 del 22.02.2019 sui termini di validità delle ricette relative alle prestazioni 
diagnostico-specialistiche di primo accesso”, è stata approvata una integrazione alla 
rimodulazione del Piano Regionale e dei Piani aziendali e, contestualmente, sono state 
autorizzate le Aziende Sanitarie all’utilizzo, ad integrazione delle risorse già assegnate con 
D.G.R. 24 novembre 2021, n. 2-4147, delle ulteriori risorse previste (per l’ASL BI pari ad € 
1.386.912,00);

Deliberazione n. 469 del 07/11/2022

Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 2/27



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

- che con deliberazione n. 96 del 24.08.2021 sono state approvate le modalità di attuazione, a 
livello aziendale, del Piano per il recupero delle liste di attesa ASL BI per il periodo luglio-
dicembre 2021;

- che con deliberazione n. 324 del 13.07.2022 sono state approvate le modalità di attuazione, 
a livello aziendale, del Piano per il recupero delle liste di attesa ASL BI per il periodo 
gennaio-luglio 2022;

- che l’Azienda, al fine di offrire all’utenza la possibilità di essere sottoposta alle visite, agli 
esami e agli interventi di ricovero ospedaliero sospesi nel periodo COVID 19 nonché di 
ridurre i tempi di attesa ed allinearli ai tempi stabiliti dalle disposizioni nazionali e regionali, 
ha redatto il “Piano Aziendale per il recupero delle liste d’attesa Agosto - Dicembre 2022”;

- che nel corso delle riunioni sindacali del 12 e 13 luglio 2022, rispettivamente con le OO.SS. 
della Dirigenza dell’Area Sanità e con le OO.SS. dell’Area Comparto e la R.S.U., sono state 
illustrate le modalità di prosecuzione del recupero delle liste attesa;

- che con nota mail del 13 luglio 2022 è stata data informazione alle OO.SS. della Dirigenza 
dell’Area Sanità, alle OO.SS. dell’Area Comparto ed alla R.S.U. del suddetto “Piano 
Aziendale per il recupero delle liste d’attesa Agosto - Dicembre 2022” mediante trasmissione 
dei relativi allegati;

DATO ATTO:

- che a seguito dell’informazione data con mail del 13 luglio 2022 non sono pervenute, da 
parte delle OO.SS. della Dirigenza dell’Area Sanità, delle OO.SS. dell’Area Comparto e della 
RSU, richieste di confronto;

- che, pertanto, in data 26 luglio 2022 le delegazioni trattanti di parte datoriale e di parte 
sindacale della Dirigenza dell’Area Sanità e dell’Area Comparto hanno sottoscritto apposito 
verbale di accordo in materia di “Piano Aziendale per il recupero delle liste d’attesa Agosto - 
Dicembre 2022” articolato in tre diverse sezioni in ciascuna delle quali l’Azienda, informando 
della relativa data di decorrenza, per tutte il 1° agosto 2022, e delle relative modalità di 
effettuazione, ha specificato, come sotto riportato, quanto previsto per la copertura dei 
rispettivi oneri di spesa:
A) Prestazioni aggiuntive per il recupero delle prestazioni ambulatoriali sospese - COVID 

19 - i cui costi, come riportati negli allegati A e B dell’accordo di cui trattasi, troveranno 
copertura come segue:

- per la dirigenza medica sia sul finanziamento regionale di cui alla D.G.R. 14 aprile 
2022, n. 4-4878, per un importo massimo presunto di € 259.308,00 e sia sul fondo 
Balduzzi per un importo massimo presunto di € 194.481,00;

- per il personale sanitario del comparto sul finanziamento regionale di cui alla D.G.R. 
14 aprile 2022, n. 4-4878, per un importo massimo presunto di € 164.548,13;

- per il personale amministrativo del comparto, coinvolto nella gestione delle agende e 
delle prenotazioni delle prestazioni ambulatoriali in argomento e legate al recupero 
delle liste di attesa, nel limite massimo complessivo di € 6.350,40, ripartito al 50% a 
carico del fondo Balduzzi (per € 3.175,20) e per il restante 50% (per € 3.175,20) nella 

Deliberazione n. 469 del 07/11/2022

Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 3/27



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

quota dei proventi delle sperimentazioni cliniche accantonata e nella disponibilità 
della Direzione Strategica (aut. 410);

B) Prestazioni aggiuntive per il recupero delle prestazioni di ricovero ospedaliero sospese - 
COVID 2019 - i cui costi, come riportati nell’allegato C dell’accordo di cui trattasi, 
troveranno copertura come segue:

- per la dirigenza medica sia sul finanziamento regionale di cui alla D.G.R. 14 aprile 
2022, n. 4-4878, per un importo massimo presunto di € 114.307,20 e sia sul fondo 
Balduzzi per un importo massimo presunto di € 102.400,20;

- per il personale del comparto (personale di supporto - infermieri), sia sul 
finanziamento regionale di cui alla D.G.R. 14 aprile 2022, n. 4-4878, per un importo 
massimo presunto di € 64.827,00 e nel limite massimo complessivo di € 13.891,50, 
ripartito al 50% a carico del fondo Balduzzi (per € 6.945,75) e per il restante 50% (per 
€ 6.945,75) nella quota dei proventi delle sperimentazioni cliniche accantonata e nella 
disponibilità della Direzione Strategica (aut. 410);

- per il personale del comparto (personale di supporto - OSS), nel limite massimo 
complessivo di € 23.059,89, ripartito al 50% a carico del fondo Balduzzi (per € 
11.529,95) e per il restante 50% (per € 11.529,95) nella quota dei proventi delle 
sperimentazioni cliniche accantonata e nella disponibilità della Direzione Strategica 
(aut. 410);

C) Prestazioni aggiuntive per il recupero delle prestazioni di screening sospese - COVID 19 
- i cui costi, come riportati negli allegati D e E dell’accordo di cui trattasi, troveranno 
copertura come segue:

- per la dirigenza medica sia sul finanziamento regionale di cui alla D.G.R. 14 aprile 
2022, n. 4-4878, per un importo massimo presunto di € 44.197,02 e sia sul fondo 
Balduzzi per un importo massimo presunto di € 14.890,37;

- per il personale sanitario del comparto sul finanziamento regionale di cui alla D.G.R. 
14 aprile 2022, n. 4-4878, per un importo massimo presunto di € 21.090,83;

- che con il suddetto verbale di accordo del 26 luglio 2022 è stato altresì precisato che il costo 
massimo presunto per l’applicazione del “Piano Aziendale per il recupero delle liste d’attesa 
Agosto - Dicembre 2022” ammonta, come analiticamente descritto nel prospetto di seguito 
riportato, ad € 1.023.351,53 e che tale onere di spesa trova copertura nelle seguenti voci:  

 nel finanziamento regionale di cui alla D.G.R. 14 aprile 2022, n. 4-4878 che ammonta a € 
1.386.912, al netto di quanto previsto da Deliberazione n. 198 del 2.5.2022 (finanziamento 
strutture private accreditate);

 nel fondo Balduzzi che ammonta al 31/12/2021 a € 444.112,00, di cui, alla data di 
sottoscrizione dell’allegato verbale di accordo, residuano € 324.139,00 (comprensivi 
dell’accantonamento febbraio/giugno 2022); 

 nella quota, messa a disposizione dall’Azienda, dei proventi delle sperimentazioni cliniche 
accantonati (aut. 410) nella disponibilità della Direzione Strategica, pari, al netto dello 
speso, ad € 44,989,00;

Deliberazione n. 469 del 07/11/2022

Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 4/27



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

PROSPETTO
RIEPILOGATIVO FINANZ. REG.

BALDUZZI al 
30.06.2022 (da 

implementare con il 
II semestre 2022)

AZIENDA TOTALE

Disponibilità 1.386.912 € 324.139 € 44.989 € 1.448.785 €

- - - - -

Complessivo  PRAL 
AMBULATORIALE_MEDICI 259.308,00 € 194.481,00 € 0 € 453.789,00 €

Complessivo PRAL 
INTERVENTI_MEDICI 114.307,20 € 102.400,20 € 0 € 216.707,40 €

Complessivo  PRAL 
AMBULATORIALE_PERSONALE 
INFERMIERISTICO (compreso 
coordinamento organizzativo) 
/TECNICO/OSTETRICO 

164.548,13 € 0 € 0 € 164.548,13 €

Complessivo PRAL 
INTERVENTI_PERSONALE 
INFERMIERISTICO

64.827,00 € 6.945,75 € 6.945,75 € 78.718,50 €

Complessivo  PRAL 
AMBULATORIALE_PERSONALE 
AMM.VO

0 € 3.175,20 € 3.175,20 € 6.350,40 €

Complessivo  PRAL 
INTERVENTI_PERSONALE OSS 0 € 11.529,95 € 11.529,95 € 23.059,89 €

Complessivo  PRAL 
SCREENING_PERSONALE 
INFERMIERISTICO/OSTETRICO 

21.090,83 € 0 € 0 € 21.090,83 €

Complessivo PRAL 
SCREENIG_MEDICI 44.197,02 € 14.890,37 € 0 € 59.087,39 €

MASSIMO COSTO PRESUNTO 668.278,18 € 333.422,46 € 21.650,90 € 1.023.351,53 €

RITENUTO:

- di recepire il verbale di accordo sottoscritto in data 26 luglio 2022 dalle delegazioni trattanti 
di parte datoriale e di parte sindacale della Dirigenza dell’Area della Sanità e dell’Area 
Comparto che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (All. 
1);

- di dare atto che l’onere di spesa derivante dall’applicazione dell’allegato verbale di accordo 
trova copertura come sopra specificatamente indicato;

RITENUTO di condividere la sopra richiamata proposta;
ASSUNTA la correttezza del processo istruttorio correlato la cui responsabilità è riconducibile 
all’ambito dirigenziale;

Deliberazione n. 469 del 07/11/2022

Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 5/27



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

PRESO ATTO dei pareri conformi del Direttore Amministrativo, Dr. Paolo GARAVANA e del 
Direttore Sanitario, Dr. Claudio Camillo SASSO, ai sensi del D.Lg.vo n. 502/1992 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

D E L I B E R A: 
per quanto in premessa esposto e qui da intendersi integralmente richiamato:
1) DI RECEPIRE il verbale di accordo sottoscritto in data 26 luglio 2022 dalle delegazioni 

trattanti di parte datoriale e di parte sindacale della Dirigenza dell’Area della Sanità e 
dell’Area Comparto in materia di “Piano Aziendale per il recupero delle liste d’attesa Agosto - 
Dicembre 2022” che si allega a formare parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (All. 1);

2) DI DARE ATTO che il complessivo onere di spesa derivante dall’applicazione dell’allegato 
verbale di accordo del 26 luglio 2022 ammontante, come analiticamente descritto nel 
prospetto in premessa riportato, ad € 1.023.351,53, trova copertura come segue:  
 nel finanziamento regionale di cui alla D.G.R. 14 aprile 2022, n. 4-4878 che ammonta a € 

1.386.912, al netto di quanto previsto da Deliberazione n. 198 del 2.5.2022 (finanziamento 
strutture private accreditate);

 nel fondo Balduzzi che ammonta al 31/12/2021 a € 444.112,00, di cui, alla data di 
sottoscrizione dell’allegato verbale di accordo, residuano € 324.139,00 (comprensivi 
dell’accantonamento febbraio/giugno 2022); 

 nella quota, messa a disposizione dall’Azienda, ammontante ad Euro 21.650,90, dei 
proventi delle sperimentazioni cliniche accantonati (aut. 410) nella disponibilità della 
Direzione Strategica, pari, al netto dello speso, ad € 44,989,00;

3) DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale;
4) DI DARE MANDATO alla S.C. Personale e alla S.S. Amministrazione del Personale di 

provvedere ai rispettivi adempimenti consequenziali.

Con parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;
Altresì

D E L I B E R A:
di autorizzare e dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione, prevista dall'art. 
3 della L.R. n. 31 del 30.6.1992, sussistendo la condizione di cui all'art. 134 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.8.2000.

Deliberazione n. 469 del 07/11/2022

Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 6/27



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Per approvazione

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

Deliberazione n. 469 del 07/11/2022

Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 7/27



All. 1

Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 8/27



Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 9/27



Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 10/27



Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 11/27



Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 12/27



Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 13/27



Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 14/27



Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 15/27



Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 16/27



Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 17/27



Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 18/27



Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 19/27



Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 20/27



Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 21/27



Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 22/27



Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 23/27



Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 24/27



Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 25/27



Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 26/27



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

2Y6PV-645
URL

IDENTIFICATIVO

Data Delibera 07/11/2022
Data Esecutività
Oggetto RECEPIMENTO VERBALE DI ACCORDO DEL 26 LUGLIO 2022 “PIANO AZIENDALE PER IL RECUPERO DELLE LISTE DI
ATTESA AGOSTO - DICEMBRE 2022” SOTTOSCRITTO DALLE DELEGAZIONI TRATTANTI DI PARTE DATORIALE E DI PARTE
SINDACALE DELL’AREA SANITA’ E DELL’AREA COMPARTO.
Numero Delibera 469

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

4soHlPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC B21269929BCDF541F5B2BA580F984F3505B10CC42922D03D98183BD04B3349F4

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: MARIO SANO'

Numero Delibera: 469 Data Delibera: 07/11/2022 27/27


